653	DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. III. TIT. XLVIII. XLIX. DE IMMUNI TTATE etc. c. 1-4.	654

	Tít. XLVIII. Cap. V. 3) N.: Aabc; Eni.: Ab; E.: P	4) add.:
aquae: Ab	5) inundaverint: AP	6) eam: ib.	7) valeant: Abc Bdhm.
8) parochialis: A	9) vill.: deest: Ab	10) convenientem: LaNP 111 ve-
strae: Ab 12) in eadem villa fieri capellam paliarlo, et sac. ibi: P 13) eius:
Aach	14) provideas: FOHIKAP	15) quid: deesi: Ab	16) posse: deest:
FAk 17) usum: FOli 18) presbyteri: A 19) matrici: FN 20) dimittas: P.

Cap. IV. 1) Restituían' ex App. XXIX. 2.; Lips. XIX, 9.; Cass. XXX, 8.;
Comp. I. c. 3. h. t. (3, 35.) 2) Lexon.: FOHILaAbk; Lexonien.: N; Exon.:
AacIPR; Id. eid. (i. e. Exoniens. ep.) P. C.: Ad aures supra de sponsis: O;
- cf. comp. I. c. 2. de eo gxd cgryn. (4, 13.) (Wigorn. ep.), quod 11 01 1 quadrat. -
P. C.: In literis: P; In literis et infra: A; - cf. c. 9. de off. iud.del. (1,293:
- 1159-81. - Jgtfé no. 8181. 3) sane: deesl: o; autem: Ac 4) teneat: O
5) respondemus: PR	6) et iustructionem: Lb:11R; et inst.: deest: LaN
7) ecel.: deest: 0	8) supersunt: I'BAOP.

C a p. V. 1) Reslituttan ex Alas. auct. 2. (3. 2.); Comp. II. c.4. h. t. (3, 26.)
2) Truden. arcbiep. et G. (V.: Rbh) delegato: BubclliTa; - 1185-87. - Ju$é
no. 9387. 3) Calag.: Ilb t Calogia: 811; Colegia: By 4) velis: Ta 5) usad. :
deest: Bi Ricld.	6) hoc: dee.+t: ría	7) seeuudum: Be; iuxt. vot, tuum:
deest: Dan	8) si tibi in hoc episc. dioec. consentit. (cousenserit: By):
BTa	9) tuae: deest: Bb	10) vcl: Ilacla	11) linde: Bhi	12) coscan-
tur, vol., ut . . . provideuntur (provideatur: BL): BTz	13) consuetudinem :
lic; loci consuetudinom: Bb	14) supplicares: FI; licet autem (enim
canonicl tul vel: Bit) vicini (nuntii vel canonici: Bb) tui nobis instantius
supplicarent: BTu	15) quatenus (quod: Bbgh) ecclesiae (in cecl. prae-

CAP. VI)
Non obstante juramento de rebus ecclesiae non alienandis,potest episdopua

propter indigentiam novam ecclesiam aediflcare.

Coelestinus III.2
Tua nos 3 duxit (El infra:) Praeterea, quia occasione

iuramenti, quod de rebus ecclesiae non alienandis te asseris
praestitisse, in locis tui episcopatus, in quibus populi habi-
tantes oratoriis 4 plu.rirnunl egere 5 videntur, ne praetextu
novarum ecclesiarum commissa tibi ecclesia destitui
videatur, ecclesias formidas 6 erigere, fraternitati tuae proe-
seztium 7 signifzcatione mandamus, quatenus illius iuramenti
occasione nullatenus praetermittas, quin populo indigenti
super basilicarum institutione 3 studeas salubriter pro-
videre.

TITULUS XLIX.

DE IMMUNITATE ECCLESIARUM, COEMITERIII,
ET RERUM, AD EAS PERTINENTIUM.

CAP. I.1
In domibus ecclesiarum non debet iudex laicus itldicare, nec hospitium

quaerere.

Ex synodo Ioannis Papae.
Ut in domibus ecclesiarum neque missus, neque comes,

vel iudex publicus, vel minister quasi pro consuetudine
placitum 2 vel hospitium vindicent, sed in publicis locis l
domos constituant, in quibus placitum teneant, et etiam.i
secundara antiguara cortsnetuzlinenz hospitentur.

CAP. II.,
Tempore magnae necessitatis non debet aliquis excusan a murorum seu

civitatis custodia. IL d. secundum intellectum Panero:.

Gregorius Archiepiscopo''* Tricensi3*.
Pervenit (Et infra:) Fraternitas tua nullum neque per

nostrae vel ecclesiae suae nomen aut qunlihet alio modo ex-
cusari 4 a murorum 5 vigiliis patiatur; sed omnes ad hoctl
generaliter compellantur, quatenus cunctis vigilantibus
melius [auxiliante Domino] valeat civitatis custodia pro-
curari 7.

CAP. III./

Rusticus, adstrictus ad cultural/1 agrorurn ecclesiae, non potest illam
deserere. II. d. summando generaliter.

Idem Vitali Defensori Sardiniae2.
Indicatum est (El infra:) Dictum est nobis etianz 3, quod

rustici [possessionis] eiusdem [Caralitanae] ecclesiac, rura
eius 4 deserentes, in privatorum possessionibus culturam
laboris 5 exhibeant, ex 6 qua re [ugitur, ut possessiones ecclesiae,
proprio in, alüs occupato cultore, depereant, atque ad tributa sua
persolcenda idoneae non exsistant;] quod experientia tua fieri
non permittat.

CAP. 1V.1
Laiei, collectas imponentes clericis vel entiesas, seu iurisdictionem eorum
usurpantes, si moniti non desistunt, sunt excommunicati cum suis fautori-
bus; potest tamen episcopus cum cloro eis in necessitate praebere subsidia.

Ex concilio Lateranensi.
Non minus +pro peccato eorunz 2, qui faciunt, quanz pro

illorum 3 detrimento, qui sastinent, grave ninzis esse diynoscittn-,

scripta: Bbi) praescriptae (add.: nostrae: Bh) iure (iuri: By; dcest: Bh)

conteras: B'1'a 16) add.: tuis: Bb 17) tuae in bac parte devotioni: BTa

18) indulgeatur: ib.
Cap. VI. 1) Reslitutnut cx Atan. 1. (3, 19.); Comp. II. c. 5. h. t. (3, 26.)

2) 1191-8. - Ja(jé 11o.10722.	3) nobis: Brt	4) oratorio: Ilb	5) in-

digere: BcT	6) fmuaides: Hi	7) add.: per ap. scripta: Hit	8) in-

structione: Buhcgi7; constructione: Bh.

Ti t. XLIX. 1) (loen, . . . pert.: decst: III; Cocmeteriis ct rebua: C;

spectantium: F.
C z p. I. 1) c. 11. Cap. Lamberte 'nepe?". (898.) Atan. l;erm. LL. I, 565.;

Comp. I. c. 1. h. t. (1, 36.)	2) nec placitum, nec hosp.: .1	3) cebas: Acá,- ;

vicio: orrj.	4) et.: deest: .1 orip.

C a p. II. 1) Resida Run rx Crgg. 1. Rrg. VIII, 18.; Comp. I. c.2. h.!. (3, 36.)

2) Agnello (Aug.: C; Anguello: 1) op.: FI!IFA lleg. 3) '1`orracineosi:

BIKAcIrI Rey.; - ser. so. 598. - Jgtfe 00. 11411. 4) defelnÍl : A lüg. 5) mur.:

decst: RryI.	0) ad loe: ',test: A lLg.	7) provnc:uri: A.

Cap. III. 1) lteslitnteu>t ex cod. IX, 01. 21 ser. as. 5911. - Jaffé a1o.1219.

3) et.: dcest: Ab .	4) propria: A Rr;q.	5) h•ab.: ()test: Ab	6) in: Aabc

7) tale aliquid: Acl:l; tale quid: Ab; a liquid: .la; in qua re exporientiam

tuant volumns elimino cose sollicitam, ne tale quidquam tiuri post hanc

nostrnur tibi d:tLam auctoritatem poruaittere (Mimas: Rcg.

Cap. IV. 1) Restituíais ex c. 19. Cose. Later. 111. (1179.) Lips. c. 7.:

Bauab. c. 6.; Caos. III, 1.; Comp. 1. c. 4. h. t. (::, 30.)	21 illoruua: Al

3) suorum: Aac.
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quncl In diversis mundi partibus consules civitatum 4 et5

rectores, nec non et rl alii, qui potestatem habere videntur,
tot onera frequenter imponunt ecclesiis, [el] ita graaibus eas
el cz'ebl'Ls exactinnibu.e pr'c'mnnt, ut deterioris conditionis factura
sub' eis sacerdotium videatur 3, quam sub Pharaone fuerit,
qui legis divinae notitiam non habebat. llle quidem omnibus
aliis servituti s subactis lc) sacerdotes suos et ll possessiones
eorum in pristina libertate dimisit, et 12 eis alimoniam de
publico 13 administravit 14 *. Isti vero onera sua fere uni-
versa imponunt ecclesiis, et tot angariis eas affligunt, ut eis
illud, quod Hieremias lú deplorat, competere videatur: „Prin-
ceps provinciarum facta est sub tributo;" sive quidem
fossata, sive 16 expeditiones, seu alia L7 quaelibet sibi arbi-
trentur agenda, de bonis ecclesiaruln et ia clericorum et
pauperum Christi usibus deputatis volunt fere cuncta com-
pleri 19 . lurisdictionem 2e etiam et 21 auctoritatem episcnporum
et alinrum praelatorum ita evacuant, ut nihil potestatis eis
in suis videatur 11 hominibus remansisse. Super quo dolendunz
[est] pro ecclesü:s, clr,lei,cdzm elianz es1 nihilominus pro ipsis, qui

tin,rein Dei et eccdesia4iei orclini.s ,'ecerenticrm videnttrr penitus

abiecis.se 2.5. Quocirca sub anathematis districtione"4 fieri:5
de cetero talia sece, ius prohibemus, nisi episcopus et _ 6 clerus
tantam necessitatem ve1=' utilitatem adspexerint`-", ut abs-
que olla'°' exactione 3' • ad relevandas communes utilitates31
vel necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, sub-
sidia per ecclesias existiment ' conferenda. Si autem consules
aut alii de cetero isla ^ commiserint, et commoniti desistere
/b, te noluerint, tam ipsi quam fautores eorum excommuni-
cationi se noverint subiacere, nec [/idelinni] cornmuníoni34
reddantur, donec 35 satisfactionem fecerint competentem.

C: r1 P. V.1

Causae sanguinis in ecclesia vel coemiteriis agitad non debent.

Lucios III.2

Quum ecclesia Dei secundum evangelicam veritatem
domos orationis esse debeat, non spelunca latronum aut
sanguinis forum: saeculares' iudices causas, ubi de sanguinis
effusione et corporali poena agitur,in ecclesiisvel coemiteriis
agitare 4 sub interminatione anathematis prohibemus. Ab-
surdum enim est et crudele, ibi iudicium sanguinis exerceri,
ubi est tutela refugii constituta.

CAP. VI.1

Reus criminis, ad ecclesiam fugiens, non est violenter ab ea extrahendus,
nec debe: amplius practextu criu,inis comnmissi damnari ad mortem vel ad
aliam poenam corporalem; est tam en aliter legitime puniendus. Fallit in
duubus casibus hic expressis. H. d. primo. Servns, fugicus ad ecclesiam
timore dotnini sui, est domino. de cius impunitate iuranti, restituendus.

H. d. secundo.

Innocentius III. illustri Regi Scotiae2.

Inter alia, ;--qurte nobis regulis prnvidenüa 3 sois literis in-
timara, quid de Mis fieri clebent, qui maleficio perpetrantes con-

fugiunt uel ecclesiccni 4 , al pro receren tia sucri loci debitas poenas

ooleunl evitare, snllicite requisivit. Nos ergo 5, Tuis quaestioni-
btis li respondentes, itlxta sacrorunl statttta 7 canonum et
traclitiones legum civilium ita duximus in lluiusnindi distin-
guendum, quod filgiens e ad ecclesiam aut liber, aut servus
exsistit. Si liben, quantumcunque gravia maleficia perpe-
traverit, non est violenten ab ecclesia extrahendus, nec inde
damnari ll debet ad mortem vel ad poenam; sed rectores
ecclesiaruln sibi obtinere debent membra ll et vitam. Super
hoc 12 * tamen, quod inique fecit13, est alias 14 legitime

Tit. XLIX. Cap. IV. 4) civitates: Aac: civitatis: Akl	5) vel: PQ
0) et: deest: Ab 7) ab: P 8) add.: esse: R 9) servitutibus: Aabcl 10) sub-
icctis: QR ronc.	i1) et . . . sor.: deest: Ab	12) vel: Q	13) publicia : Actl
14) ministravit: FGHIFL.1r Cbll. citt. Cose.	15) cf. Tbren. I, 1.	10) seu
etiam: 9	17) al.: d,e.,i: Crn,c.	15) et: dees(: ib.	13) compilad: ib.;
complere: 10	20) iurisrlictiones; Cree	21) et: deest: Ab	22) add.:
peuitus: 11	23) dcieciase: :lb	21) difdnitione: R	25) ne talia de
cetero attentare praesumant: Coll. citt. Conc.	20) vel: QR	27) et: P9
51 iuspexreint: FGHLuSAPQ: respieiant: R	29) oauti: II: (lee.s(: PQ

30) coactiaue:	 occasione: Aabrrl	31) ut vel: deest: PUR
Curec.	32) ae.s:intcnt: ,'; existimaut: P	33) id p:aesumpserint: Conc.
31) communicationi: Ab	35) nisi: 11 Cose.; add.: ex toso: R.

C a p. V. 1) Abur. 2. (3, 19.); Comp. II. c. 2. h. 1. (3, 27.)	2) 1181-5. -
Jr,ffé no. 9086.	3) nec saec. ind	 agitare praesuma» t: Di	4) agitad:
ihl : trnctare: Dl,.

Cap. VI. 1) liesühttunt ex Reg. Brega. IIi, 5.; Gilb. attct. ext. lit. 20.;
Comp. Itl. c. Un. h. 1. (3, 32.)	2) Conatiae: FHICabgh; Cundas: Cc:
Daciae: So: Conactiae: Reg.; - Pottha.st no. 1141.	3) prudentia: Cac
1) ecclesias: C	5) igitur: Cae	0) inquisitionibus: Cb Reg.	7) instituta:
Cab Rcg.	8) confugiens: ó': eonfugiens (fugiens: Cb) ad sed. vel lib. vel
scrv.: Clleg.	9) donari: Cg Rcg.	10) ad: deest: Cb Req.	11) et memb.:
C'abgh	12) eo: FGIIIhZ'	131 gessit: en	14) ai.: deesf: C Reg.	la) co1:11-

puniendus 15 ; et hoc verum est 16, nisi publicus latro fuerit,

ve1 17 nocturnus depopulator 18 ' agrorum, qui 1A, dum itinera

frequentata 2U vel el publicas stratas obsidet aggressionis22

insidiis, pro 23 facinoris magnifud.ne, [quum et communem utili-

tatetn impediat, el sincere omninn moliatur,] ab ecclesia extrahi

potest 24, impunitate non praestita, secundum canonicas

sanctiones. Si yero servus fuerit, qui confugerit t5 ad ec-

clesiam, postquam de impunitate sua dominus eius clericis
iuramentum praestiterit, ad servitium domini sui redire com-
pellitur zh etialn invitus; alioquin a domino poterit occupari.
Tu ergo, fili carissinie, quum in regno tuo aliquid horum con-
tigerit, iuxta praemissam rlistinctinnen sic procedere studeas
quocl honor ecclesiarunz et immunitas 2 7 servetur illaesa et ma-
lignandi facultas pravae voluntatis hominibus auferatur. [Dat.
LClterarii I 200.]

CAP. VII.1

Clerici non debent neeessitatibus seu utilitatibus civitatum seu aliorum
locorum, etiam ubi laicorum non snppetnnt facultates, subvenire, nisi priue
Romanos Pontifex consulatur. Hoc primo. Sententiae et constitutiones,
editas a laicis collectantibus ecclesiam, sunt ipso iure irritae, nec ullo
tempere convalescunt. Hoc secundo. Rectores, excommunicati ob grava-
mina praemi„sa, remanent excommunicati, etiam post depositum officium;
nihilominus excommunicati sunt successores, nisi satisfecerint infra men-

sem. Hoc tertio. Hoc dicit ad msiorem declarationem et pro novitiis.

Idem in concilio generali.

Adversus consules et 2 rectores civitatum, ve1'* alios,
qui ecclesias et ecclesiasticos viros talliis 4 seu collectis et
exactionibus aliis 5 aggravare 6 nituntur, volens immunitati
ecclesiasticae' Lateranense concilium providere, prae-
sumptionem` huiusmodi sub anathematis districtione pro-
hibuit, transgressores`' et fautores eorum excommunicationi
subiacere praecepiti 6, donec satisfactionem impenderintel
competentem. Verum 12, si guando forte episcopus simul
cum clericis tantam necessitatem ve1 13 utilitatem perspexe-
rit 14 ', ut absque ulla coactione ad relevandas utilitates ve1 15*

necessitates communes, ubi 16 laicorum non suppetunt facul-
tates, subsidia dttxerit l1 ' per ecclesias conferenda, praedicti
laici humiliter et devote recipiant 13 cum gratiarum actione 1f.
Propter imprudentiam 26 tamen quorundam Romanus21
Pontifex prius consulatur, cuius interest communibus utili-
tatibus providere. Quia vero nec síc quorundam malitia
contra Dei ecclesiam conquievit, adiicimus, ut constitutiones
et sententiae, quae a talibus 22 vel de ipsorum mandato
fuerint promulgatae, inanes et irritae habeantur, nullo un-
quam tempore valiturae. Ceterum, quia fraus et dolus
alicui patrocinari non debent 23, nullus vano 24 decipiatur
errore, ut infra_5 tempus regiminis sustineat anathema,
quasi 26 post illud non sit ad satisfactionis 21 ' debitum com-
pellendus. Nam et ipsum, qui satisfacere recusaverit,
et successorem ee ipsius, nisi satisfecerit infra 25 mensem,
manere decernimus 3J ecclesiastica censura n conclusum 32,

donec satisfecerit competenter, quum succedat in onere qui
substituitur in honore.

CAP. VIII.1

Praelati, plus debito a subditis extorquentes, praetextu procurationia vel
alterius servitii impensi leguto vel alteri, illud restituent, et tautundem

pauperibus erogabunt.

Idem in eodem.

Quia plerique praelati, ut procurationem aut servitium
aliquod impendant legato vel alii, plus extorquent a subditis
quam solvant'', et in eorum damnis lucra sectantes quaerunt
praedam potius quam subsidium in subiectis, id de cetero

ponendum: Cb Reg.	16) est: desoí: Reg.	17) qui: tb.	18) populator:
FGHi6Cacgh Reg. 19) qui: deest: Cabcg Re,g. 2Q) frequentat: Oh Cocí. Dan:.
21) aut: Cb; ut ... obsidat: Rep.	22) ob transgressionis insidias: Ch
23) pro ... magn.: deest: Cac	24) poterit: Reg.	̀l5) confugit: ib.
26) compellatur: LLCbcgh Reg.	27) add.: earum: Cb.

Cap. VII. 1) c. 46. Cose. Later. IV. (1215.); Comp. IV. c. 3. de ceso.
rcrl. (3, 18.)	2) et: deest: Db	3) et: FGHIXD Conc. 4) add.: etiam: Db
5) et al.: Dh	6) add.: graviter: Db	7) ecclesiae: Df; ecclesiarum: Dh:
- cf. supra c. 4.	e) praesumptiones: Df; praesumptores: Conc. Jfs.
9) add.: praesumptores: Dabc,gh 10) praecipiens: Dbcb Cose.; praeeipit: pf
11) impondant: Cose.	12) linde: Dabcfq	13) et: Dh	14) prospexerit:
1.V: prospexerint: D Catc. ap. .Nans.; inspexerint: Cene. 3fs.	15) et:
F'//H16L1'Ihebrgp Cose. hf .	16) ut ... suppotant: Dl:	17) duxerint:
FDH16D Coac.	18) suscipiant: Dbf	19) actionibus: DI: Coi,c.	20) im-
pudentiam: GDh	21) Rom. prius consulant, Pontificem: Cmtc.	22) ab
exconnnunicatis huiusmodi: ib.	23) debet: Dub	-24) vario: ah' Coat.
25) intra: Cont. BG1aa.	26) quatenus: Cont.	27) satisfactionem debitam:
F Cose.	28) successores: DA	29) cf. ttot. 25.	30) decrevimus: Dctif
31) per ceno. sed.: Db	32) cogondum: Dabg.

Cap. VIiI. 1) r. 34. ib.; Comp. IV. e. 4. ele reao. (3, 18.)	2) exsoivaut:
Dh Cose. ,lfs.
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fieri prohibemus 3. Quod si quis forte praesumpserit, et sic
extorta restituat, et tantundem cogatur pauperibus elargiri;
superior autem, cui [super hoc] fuerit querela deposita, si
negligens fuerit in huiusmodi 4 exsecutione statuti, canonicae

• subiaceat ultioni.

CAP. IX.1

Ecclesia non consecrata, in qua divina ofHcia celebrantur, gaudet
immunitate.

Gregorius IX. Astoricensi2.

Ecclesiae, in qua divina Inysteria3* celebrantur, licet
adhuc non exstiterit consecrata, nullo iure privilegium im-
munitatis adimitur: quia obsequiis divinis dedicata 4 nullius
est temerariis ausibus profananda. [Si ecclesia etc. cf. c. io.
de cons. eccl. III. 4o. Dat. Lat. XII. Kal. lun. 1233.]

CAP. X.1

Qui sub spe immunitatis in ecclesiisvel coemeteriis delinquunt, immunitate
non gaudent.

Idem Toletano et Compostellano Archiepiscopis.

Immunitatem ecclesiasticam (Et infra:) Nonnulli, im-
punitatem suorum excessuum per defensionem ecclesiae ob-
tinere sperantes, homicidia et mutilationes membrorum in
ipsis ecclesiis vel earum coemiteriis committere non
verentur: qui, nisi per ecclesiam, ad quam confugiunt'-',
crederent se defendi, nullatenus fuerant commissuri. (Et
infra:) Ouum in eo, in quo delinquit, puniri quis debeat, et
frustra legis auxilium invocet qui commjttit in legem: man-
damus, quatenus publice nuncietis, tales non debere gaudere
immunitatis privilegio, quo faciunt 3 se indignos.

TITULUS L.

NE CLERICI VEL MONACHI SAECULARIBUS

NEGOTIIS SE IMMISCEANT.

CAP. L1

Enumerat concilium multa saecularia negotia, a quibus iabet clericos et
monachos abstinere. Et sunt XIV., si recte numerentur.

Ex concilio Maguntino.

Multa sunt negotia saecularia, de quibus 2 pauca per-
stringamus 3, ad quae 4 pertinet omnis carnalis concupi-
scentia. Quicquid 5 plus iusto appetit horno s, turpe lucrum
est. Munera injusta accipere vel etiam dare. Pro aliquo
saeculari quaestu pretio aliquem conducere. Contentiones,
vel lites 7, vel rixas amare. In placitis saecularibus disputare,
excepta defensione orphanorum aut viduarum. Conductores
saecularium rerum aut procuratores esse. Turpis verbi vel
facti esse s ioculatorem, vel iocum saecularem° diligere.
Aleas amare. Ornajnentuln inconveniens proposito suo
quaerere. In deliciis vivere velle. Gulam et ebrietatem
sequi. Pondera iniusta vel mensuras habere. Negotium in-
iustum exercere. Nec tamen iustum negotium est contra-
dicendum propter necessitates diversas, quia legimus,
sanctos Apostolos negotiatos 10 fuisse, et in regula B. Bene-
dicti praecipitur provideri 11 , per quorum manos negotialL
monasterii procurentur. Canes et 13 * aves seguí ad venan-
dum, et 14 omnibus quibuslibet causis superfluis interesse l5.

Ecce talia et his similia ministris altaris Domini, nec non et
monachis omnino contradicimus, de quibus ait Apostolus 16:

„Nemo, militans Deo, implicat se negotiis saecularibus."
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CAP. II. 1

Clerici non debent esse ministri`vel procuratores laicorum; quocl si contra
fecerint, et deprehendantur in fraude, non subvenitur eis ab ecclesia.

Eugenius Papa Lucanensi 2 * Episcopo.
Sacerdotibus autem et clericis tuis denuncies publice, ne

ministri laicorum fiant, nec 3 in rebus eorum procuratores
exsistant. Quod si postmodum facere 4 praesumpserint,
et occasione ipsius administrationis propter pecuniariam5
causam deprehendantur6 in 7 fraude, indignum est s eis ab
ecclesia subveniri, per quos constat in ecclesia scandalum
generari.

CAP. IIL1

Religiosi professi, exeuntes ad audiendas legos vel physicam, nisi infra
duos menees ad claustrum redeant, excommunicati sunt, et in nulla causa
patrocinar. possunt, et in choro, et in capitulo et ceteris erunt nitimi, et

sine dispensatione Papas non promoventur.

Alexander III. in concilio Ttlronensi.

Non magnopere antiqui hostis invidia ' in fcrnla nienbra
ecclesiae praecipitarc laboral, sed ntcnl • nt vzillit ad rlesulerabi-
liora 2 eius, et electos queque n.ilitur supplctntcre, dicente scriptr•a:
„Escae eius electi." IUultorunz siquident casune operan se reputat,
7abi pretiosifls aliquorl 7rlen7bruna ecclesiae 500 fuerit 3 c.calliditate
detractuln. Et Inde 4 nimirum est, quod in angelum lucis se
more solito transfigurans, sub obtentu languentium5 fratrum
consulendi corporibus et ecclesiastica negotia fidelius per-
tractandi, regulares 6 quosdam ad legendas leges et con-
fectiones physicales 7 ponderandas de claustris suis educit.
Unde, ne sub occasione scientiae spirituales viri mundanis
rursus actionibus involvantur s, et iaa intel°inribu.s ex en ipso de-
ticictl, ea; quo se aliis pulant in exterioribus proridere, per prae-
sentis cnncilü assenstnn statuimus, ut nulli omnino post
votum religionis, et 10 * post factam in aliquo loco religiosou
professionem ad physicam legesve mundanas legendas 12
permittantur 13 exire. Si yero exierint ll, et ad claustrum
suum infra 15 duorum mensium spatium non reclierint, sicut
excommunicati ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si
patrocinium praestare voluerint, audiantur. Reversi autem
in choro, capitulo, mensa et 1f ceteris ultimi fratrum [sentper] 17

exsistant, et, nisi forte ex misericordia sedis apostolicae,
totius spem promotionis amittant.

CAP. IV.1

Clericus, generalis procurator vol iustitiarius principis saecularis deponen.
das est, et, si religiosus est, gravius punietur.

Idem in concilio Lateranensi.

Sed nec procurationes 2 villarum aut iurisdictiones etiam3
saeculares sub aliquibus principibus et 4 saecularibus viris,
ut iustitiarius 5 eorum fiat, clericorum quisquam exercere
praesumat. Si quis autem adversos haec 0 * venire tentaverit,
quia contra doctrinara Apostoli 7, dicentis s : „Nemo, militans
Deo, implicet 3* se saecularibus negotiis," saeculariter 16 agit,
ab ecclesiastico fiat ministerio alienus,pro eo, quod, officio
clericali neglecto fluctibus saeculi, ut potestatibus ll [saeculi]
placeat, se immergit. Districtius autem decernimus 12 punien-
dum, si religiosorum 13 quisquam aliquid praedictorum ausus
fuerit 14 attentare.

CAP. V.1

Clericus, iudicium sanguinis exercens, ab officio et beneficio deponitur,
et excommunicatus est habens officium praopositi saecularis, si monitus

non desistat.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2.

Clericis 3, in sacris ordinibus constitutis, ex concilio

Tit. XLIX. Cap. VIII. 3) add.: penitus: D	4) hu.us: FGHIh"Dh;
deest: Dbf.

Cap. IX. I) Restitvetvnt ex Rey. VII, 119. ap. Raynald. ad aus. 1233.
no. 66. 2) scr. ao. 1233. - Potlhast no. 9203. 3) ministerio: FGHILN
4) dicata: Rey.

Cap. X. 1) 1227-34. - Pottbast no. 9659.	2) fugerint: Cont. Br̂ lon.
3) reddiderunt: F; reddiderint: N.

Tit. L. Cap. I. 1) c. 14. Conc. llagont. hab. ao. 813.; Burch. VIII, 90.;
Iro Decr. VII, 108.; Comp. I. c. 1. h. t. (3, 37.)	2) de bis tomen: Coll. citt.
3) perstrinximus: Coac.	4) ad quae pertinet ()milis libido, non solum in
(deest: Bai'Ch.) immunditia earnis sed etiam in (deest: Barch.) omai con-
cupiseentia carnali: Bm •cb. le. Coas.	5) add.: enim: Aackl	6) bom.:
rleest: Al 7) et lit.: Ab Coas.; cont. lit. et rix.: lv.; et lit. et rix.: Burch.

8) esse: deest: Gal 9) saeculare: Al Colle. 10) negotiasse: Aobc Hiera. Ir.

11) praevidere: Coll. citt. Canc. 12) negotia . . . transeant: A; negotium . . .
transeat: Baa•ch. lo. Conc.	13) vel: FGHILN	14) et in: Baarch. Ir.; in:
Conc•	15) superfluum eses: Coll. citt. Coaac.	16) cf. II. Tim. II, 4.

Cap. II. 1) Restitntum ex App. XXVI, 17.: Lips. XI, 16.; Bamb. XI, 16.;
Cuas. XXI, 24.; Comp. I. c. 8. h. t. (3, 37.) 2) Lucen.: FGHIKLN; Lucell.

archiep.: Aabcl; Lucen. arcbiep.: Ak; Iocellino Sarensi archiep.: (ep.: O)
OPR;-cf. adat. ad c.2. de der. (mur. (3,6.) 3) 1145-53. 4) no: A 	5) fieri:

Corpus inr. can. IN. Fricdbery. T. II.